a 1- 	Silva

_ el,r1
Antônio

José O

INDICAÇÃO N° 009/2019

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL.

Os Vereadores que esta subscrevem, requer que após
a tramitação regimental, seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito,
como indicação a tomada de providências junto do Departamento competente
para elaboração de projeto de parceria público privado para o desenvolvimento
de plantio de árvore nas margens do curso do rio "Ribeirão Grande" no
Patrimônio do Café, principalmente nas proximidades da área de captação da

água da Sanepar.

JUSTIFICATIVA

Esta indicação se fundamenta na necessidade de
desenvolver projetos para reflorestamento de nossas matas ciliares que ficam
ao longo das margens dos rios e nascentes.

A existência de árvores é um instrumento para reversão
do déficit hídrico, isso vai ajudar a acabar com a impermeabilização do solo, pois
com a existência de árvores, a gota de chuva não cairá direto no solo, vai na
folha, no tronco e chega ao solo em uma velocidade menor, o que ajuda na sua
infiltração no solo.

Registre-se que este projeto pode ser realizado em
parceria com a concessionária do serviço de saneamento a SANEPAR,
instituições de ensino, produtores rurais, a comunidade, bem como com o /IAP
— Instituto Ambiental do Paraná para fornecimento das mudas nativas.

Nesta justificativa, encaminhando minuta de projeto em
anexo, espera-se poder contar com o apoio dos nobres Edis na aprovação
desta indicação.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE IBAITI — ESTADO DO
PARANÁ, aos 04 dias do mês de fevereiro de 2019.

Lite

Sidinei Robis de Oliveira
César Augusto de Melo

Joel Aparecido de Azevedo
Vera Lúcia Bernardes

Vera Lúcia Siqueira dos Santos

Vereadores Proponentes

	00000001
	00000002